
Przemysłowa  Mszana  Dolna
przełomu  XIX  i  XX  wieku  –
spacer historyczny
12 lipca 2024 r.

7  lipca  br.  uczestnicy  kolejnego  spaceru  historycznego  w
Powiecie  Limanowskim  mieli  okazję  dowiedzieć  się,  jak
wyglądało Życie gospodarcze w regionie na przełomie XIX i XX
wieku.  Prowadzący  wydarzenie  Michał  Wójcik  opowiedział  tym
razem m.in. o fabryce konserw rybnych C. Warhanek oraz innych
zakładach  mieszczących  się  w  obrębie  ulic  Fabrycznej  i
Ogrodowej  w  Mszanie  Dolnej,  strukturze  zatrudnienia  i
przemianach  społecznych  zachodzących  pod  ich  wpływem.
Przybliżył  także  sylwetki  osób,  które  przyczyniły  się  do
rozwoju miejscowości.

Uczestnicy  spaceru  spotkali  się  przed  domem  Franciszka
Dubowego przy ul. Fabrycznej 6, gdzie obecnie znajduje się
Wydział  Zamiejscowy  Ksiąg  Wieczystych.  Dyrektor  fabryki
konserw  rybnych  to  osoba  szczególnie  zasłużona  dla  Mszany
Dolnej. Od 1910 roku Franciszek Dubowy był naczelnikiem gminy
Mszana Dolna (wójtem). Przyczynił się m.in. do budowy siedziby
urzędu,  modernizacji  sieci  wodociągowej,  utwardzenia  dróg
gruntowych,  organizacji  składnicy  Kółek  Rolniczych  czy
powstania  czytelni.  W  tej  części  głos  zabrała  prawnuczka
Franciszka  Dubowego,  która  podzieliła  się  rodzinnymi
wspomnieniami.

Zanim  jednak  Franciszek  Dubowy  przybył  do  Mszany  Dolnej
nastąpiły  wydarzenia,  które  miały  zasadnicze  znaczenie  dla
rozwoju przemysłu. Konstanty Korytowski – właściciel dworu,
udziałowiec spółki budującej kolej przyczynił się do „otwarcia
Mszany Dolnej na świat” w latach 80. XIX stulecia. Stworzył
również  warunki  dla  rozwoju  przedsiębiorczości,  podejmując
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decyzję o budowie bocznicy kolejowej. Następnie Mszaną Dolną
zainteresował  się  Karl  Warhanek  –  czeski  przemysłowiec,
właściciel sieci fabryk przetwórstwa rybnego i fabryk beczek,
usytuowanych w różnych miejscach Austro-Węgier.  Do fabryki w
Mszanie  Dolnej  sprowadzano  ryby  z  Morza  Północnego,  a  po
przetworzeniu  eksportowano  na  Węgry  i  na  Daleki  Wschód
kilkaset  tysięcy  beczułek  rocznie.  Podczas  spaceru
zaprezentowano  Oryginalną  beczułkę  oraz  szklany  słój.

Jak podkreślał Michał Wójcik, założona pod koniec XIX wieku
mszańska fabryka konserw rybnych była nie tylko największym,
stabilnym  pracodawcą  w  powiecie  limanowskim,  ale  też
przyczyniła się do zmian społecznych. W szczytowym okresie
działalności  zatrudniała  ok.  600  osób.  Szczególnie  istotna
była  kwestia  emancypacji  kobiet,  które  mogły  samodzielnie
rozporządzać  swoimi  dochodami.  Jedną  z  najlepiej
wykształconych  i  najlepiej  zarabiających  kobiet  w  Mszanie
Dolnej  była  Helena  z  Piwońskich  Kisiel.  Żona  sędziego
Władysława Kisiela od 1913 roku zajmowała się księgowością z
fabryce  konserw.  O  cioci  opowiedziała  przedstawicielka
rodziny.

Omawiając  działalność  przedsiębiorstw  z  przełomu  XIX  i  XX
wieku, Michał Wójcik podkreślał, że w tamtych czasach normą
była praca dzieci, które musiały uczestniczyć w utrzymaniu
rodzin. Jako dwunastolatek pracę w kancelarii fabryki podjął
Stanisław  Ciężadlik.  Jego  nieprzeciętne  zdolności  zauważył
Franciszek Dubowy, który zabrał chłopca do Krakowa i pokazał
dzieła mistrzów malarstwa. Dzięki temu Stanisław Cieżadlik sam
wkroczył na drogę twórczą, o czym opowiedział jego wnuk. Jako
nastoletni chłopiec w fabryce pracował także inny mszański
artysta, Władysław Jania. Kolejny przykład zatrudniania dzieci
to fabryka pudełek na lekarstwa założona przez żonę Franciszka
Dubowego. Dobre warunki pracy i pozytywny wpływ na finanse
rodzin pani Dubowa zachwalała w specjalnym artykule w lokalnej
prasie. Michał Wójcik podkreślał także, że fabryki nie omijały
międzynarodowe kryzysy gospodarcze. Rok 1929 przyniósł strajki



i próby zakładania robotniczych związków zawodowych.

Duże  zainteresowanie  wśród  uczestników  wędrówki  wywołało
porównanie  obiektów  przy  ulicach  Fabrycznej  i  Ogrodowej  z
widokiem znanym z pocztówki z 1905 roku. Charakterystycznym
punktem  pozostał  wysoki  komin  znajdujący  się  na  terenie
tartaku.  W  tym  miejscu  Michał  Wójcik  wspomniał  także  o
przedsiębiorstwie drzewnym Michała Adera i nieistniejącej już
tzw. Aderówce.

Ostatnim punktem wędrówki była wizyta w octowni należącej do
Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Handlowego „Podhale” Sp. z o.o.
Jest to jedyny dział fabryki Warhanka, który funkcjonuje do
dziś.  O  historii,  wyposażeniu  i  skomplikowanym  procesie
produkcyjnym opowiedział prezes zarządu – Janusz Matoga, który
również  wcześniej  dzielił  się  swoją  wiedzą  na  temat
przeszłości  uprzemysłowionej  części  Mszany  Dolnej.  Na
zakończenie  każdy  uczestnik  otrzymał  upominek  w  postaci
produktów firmy. Były to ocet spirytusowy, żurek zagórzański i
cytrynka.

Wydarzenie zostało zrealizowane przez Stowarzyszenie SMAK –
Skarbiec Mszańskich Aktywności w ramach zadania „Perła Regionu
w  Mszanie  Dolnej”.  Dofinansowane  ze  środków  Miejskiego
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
Narkomanii oraz Innych Uzależnień dla Miasta Mszana Dolna na
rok 2024, na rzecz mieszkańców Miasta Mszana Dolna.
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Za  nami  13.  edycja  Biegu
Górskiego Limanowa Forrest
12 lipca 2024 r.

7 lipca br. ponad 260 zawodników – wzięło udział  13. Edycji
Międzynarodowego  Biegu  Górskiego  Anglosaskiego  Limanowa
Forrest. Do sportowej rywalizacji na wymagającej liczącej 7 km
trasie, wiodącej na szczyt Miejskiej Góry stanęli zawodnicy
wyczynowi, jak również seniorzy, dzieci i młodzież.

 

 

 

W kategorii Open zwyciężył Sylwester Lepiarz z Wronowa, który
ukończył bieg w czasie 28 minut 38 sekund. Drugi nam mecie
zameldował się Piotr Jaśtal z Domaszowic, a trzeci był Kamil
Wojnicki z Sufczyna.

Pełna klasyfikacja zawodów dostępna jest tutaj TUTAJ

Serdecznie  gratulujemy  wszystkim  uczestnikom  wyników  oraz
podjęcia sportowego wyzwania!
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Zainteresowanie wydarzeniem z roku na rok wzrasta, o czym
najlepiej  świadczy fakt, że biorą w nim udział nie tylko
mieszkańcy naszego regionu, ale też osoby, które specjalnie na
to wydarzenie przyjechali z odległych stron Polski.

Zapraszamy  do  obejrzenia  fotogalerii  13.  edycji  Biegu
Górskiego  Limanowa  Forrest
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Kondolencje  dla  rodziny  śp.
Andrzeja Ociepki

Głębokie wyrazy żalu i współczucia dla
rodziny i najbliższych
śp. Andrzeja Ociepki

byłego Kierownika Powiatowego Urzędu Pracy w Limanowej
składają

Mieczysław Uryga
Starosta Limanowski

wraz z Zarządem Powiatu
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Regionalne  Smaki  Powiatu
Limanowskiego z KGW Łososina
Górna
12 lipca 2024 r.

12  lipca  br.  na  Rynku  w  Limanowej  miało  miejsce  kolejne
spotkanie w ramach kulinarnej akcji Powiatu Limanowskiego pn.
„Regionalne Smaki Powiatu Limanowskiego”.

Stoisko  koła  gospodyń  z  Łososiny  Górnej  przyciągnęło
odwiedzających centrum Limanowej miłośników regionalnej kuchni
i  przekąsek:  domowego  chleba,  słodkich  wypieków,
orzeźwiających  napojów  i  potraw  na  bazie  naturalnych
składników.  Nie  zabrakło  tez  tradycyjnego  rękodzieła  oraz
ozdób. Serdecznie dziękujemy przedstawicielkom Koła Gospodyń z
Łososiny Górnej za udział w wydarzeniu, jak również wszystkim
odwiedzającym stoisko regionalne.

Za tydzień, 19 lipca spotkamy się znów w Limanowej. Smaki
naszego regionu będziemy poznawać z kolejnym kołem gospodyń
działającym na terenie naszego powiatu – KGW Gosposie z Mszany
Górnej. Zapraszamy!
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Zawiadomienie
12 lipca 2024 r.

Zawiadomienie o wszczęciu postępowania w sprawie ograniczenia
sposobu korzystania z nieruchomości o nieuregulowanym stanie
prawnym.

Na podstawie art. 49 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca
1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (t. j. Dz. U.
z 2024 r., poz. 572) Starosta Limanowski wykonujący zadania z
zakresu  administracji  rządowej  zawiadamia  o  wszczęciu
postępowania z wniosku Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o.
o., reprezentowanej przez pełnomocnika Panią Ewelinę Kopacz, w
sprawie wydania decyzji o ograniczeniu sposobu korzystania z
nieruchomości  położonej  w  Mszanie  Dolnej  obręb  Łostówka,
stanowiącej działkę ewidencyjną nr 1156, o powierzchni 0,51
ha,  poprzez  udzielenie  zezwolenia  na  założenie  i
przeprowadzenie na niej sieci gazowej średniego ciśnienia, w
ramach  inwestycji  pn.:  „Budowa  sieci  gazowej  średniego
ciśnienia dn63PE oraz przyłącza dn25PE w miejscowości Łostówka
na dz. 1156 obręb Łostówka, j. ewid. Mszana Dolna – gmina.

Treść zawiadomienia
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Miejska  Biblioteka  Publiczna
w  Limanowej  ogłasza
,,Szczyrzycką  grę  terenową
śladem rodziny z Niebieskiego
domu”
12 lipca 2024 r.

W ramach projektu „Szczyrzyckie Bullerbyn i gra w kolory”,
miejska Biblioteka Publiczna w Limanowej ogłasza grę terenową
śladem rodziny z Niebieskiego domu”.

Konkurs trwa do końca lipca, jednak kto pierwszy ten lepszy …
i zdobywa fajne nagrody! Odkrywajcie piękno Powiat Limanowski,
próbujcie pysznych lodów szczyrzyckich, podziwiajcie opactwo w
Szczyrzycu, obowiązkowo odwiedźcie  Biblioteka Publiczną Filia
w Szczyrzycu i dobrze się bawcie!

Szczegóły dostępne są w zamieszczonym poniżej regulaminie oraz
w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Limanowej pod nr tel.: 18
3322140  wew.  107  lub  w  Bibliotece  Publicznej  Filia  w
Szczyrzycu  (tel.  18  332  04  49).

Regulamin gry terenowej
Zgoda na udział dorosłego – Gra terenowa
Zgoda na udział dziecka – Gra terenowa

„Dofinansowano  ze  środków  Ministra  Kultury  i  Dziedzictwa
Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji”.

Zapraszamy do udziału!
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W  Mszanie  Dolnej  rozpoczęła
działalność  Kawiarenka
Społeczna – Kierunek Café
11 lipca 2024 r.

6 lipca 2024 r w Mszanie Dolnej oficjalnie otwarto pierwszą na
terenie Powiatu Limanowskiego Kawiarenkę Społeczną – Kierunek
Café.  To  wyjątkowa  inicjatywa,  której  pomysłodawcą  jest
Stowarzyszenie  Kierunek  Przyszłość.  Projekt  otrzymał
dofinansowanie
z  Małopolskiego  Ośrodka  Wsparcia  Ekonomii  Społecznej  w
wysokości blisko pół miliona złotych. Grant pokryje koszty
wyposażenia lokalu oraz dopłaty do pensji pracowników.

Kawiarenka  to  wyjątkowe  miejsce  stworzone  z  myślą  o
mieszkańcach miasta, Powiatu, a także przyjezdnych. Inicjatywa
angażować  będzie  osoby  z  niepełnosprawnością  i  wykluczone
społecznie, poprzez zatrudnienie ich i danie im szansy na
rozwój osobisty i zawodowy. Kawiarenka mieści się  w nowym
budynku Miejskiego Ośrodka Kultury w Mszanie Dolnej, przy ul.
Spadochroniarzy 10.

Kawiarenka  społeczna  ma  do  zaoferowania  dużo  więcej  niż
przysłowiową kawę. Miejsce to stanowić będzie przestrzeń wielu
ciekawych spotkań, wydarzeń i inicjatyw. Odbywać się tam będą
warsztaty, tj. malowanie na szkle, scrapbooking, sensoplastyka
czy warsztaty okazjonalne, skierowane do przedszkoli, szkół, a
także  domów  pomocy  społecznej  i  szkół  specjalnych.  Nie
zabraknie również oferty dla dorosłych w formie wieczorków
tematycznych czy spotkań dla kobiet.

W ofercie lokalu będzie można znaleźć różne kawy, herbaty,
rozmaite  słodkości,  a  także  słone  przekąski.  Planowane  są
także  sezonowe  weekendy,  podczas  których  będzie  można
skosztować tematycznych deserów takich jak gofry czy czekolada
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w  różnych  wariantach.  Kawiarenka  świadczyć  będzie  również
usługi  cateringowe  dla  zewnętrznych  podmiotów  –  razem  z
możliwością zamówienie zastawy bankietowej.

Jako przestrzeń bez barier, kawiarenka wyposażona będzie w
szereg sprzętów, które będą ułatwiały funkcjonowanie osobom z
niepełnosprawnością. W lokalu znajdą się m.in. takie sprzęty
jak: przywoływacze, karty komunikacji, tabliczki, mówik, pętle
indukcyjne i wiele innych.

Do pracy w kawiarence zgłosiło się dużo chętnych, dlatego
stowarzyszenie  zdecydowało  się  na  zakup  mobilnego  punktu
gastronomicznego  jakim  jest  Food  Truck,  dając  tym  samym
zatrudnienie większej ilości osób. Na jego zakup organizacja
otrzymała pożyczkę od Gminy Niedźwiedź. Food Truck na co dzień
stacjonował będzie w Parku Wodzickich w Porębie Wielkiej, a
okazjonalnie  przewożony  będzie  w  różne  miejsca.  W  ofercie
znajdować się będą m.in. frytki, lemoniady, hot- dogi czy
lody.

Kawiarenka czynna jest od wtorku do niedzieli w godzinach od
11:00 do 19:00.

 

 

źr. UG Niedźwiedź

II  Pokaz  Mody  Osób  z
Niepełnosprawnościami  w
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Mszanie Dolnej
12 lipiec 2024 r.

W hali sportowej Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych w
Mszanie  Dolnej  odbył  się  wyjątkowy  II  Pokaz  Mody  Osób  z
Niepełnosprawnościami,  z  motywem  przewodnim  nawiązującym  do
postaci  Barbie  i  Kena.  Organizatorem  tego  kolorowego
wydarzenia był Środowiskowy Dom Samopomocy w Mszanie Górnej.
Powiat Limanowski reprezentowała wicestarosta Ewa Filipiak.

Wydarzenie zgromadziło wielu uczestników i gości, w tym wójta
Gminy Mszana Dolna Mirosława Cichorza oraz Agnieszkę Zawadzką,
Przewodniczącą  Rady  Gminy  Mszana  Dolna.  Wśród  zaproszonych
gości  znaleźli  się  również  Monika  Nawalaniec,  Dyrektor
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej, oraz Izabela
Malec, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mszanie
Dolnej.

Pokaz  był  nie  tylko  okazją  do  zaprezentowania  niezwykłych
stylizacji,  ale  także  platformą  do  integracji  i  wspólnego
świętowania.  W  wydarzeniu  wzięli  udział  przedstawiciele
różnych  instytucji,  w  tym  Koła  PSONI  w  Mszanie  Dolnej,
Środowiskowych  Domów  Samopomocy  z  Kalwarii  Zebrzydowskiej,
Zegartowic, Dobczyc i Lubnia, Magicznego Domu oraz Domu Pomocy
Społecznej w Kasinie Wielkiej. Prezentacje oceniali Agnieszka
Ryszkowska, Maria Majda i Paweł Gołecki.

Szczególną  atrakcją  dla  uczestników  była  obecność  Pawła
Gołeckiego, który wraz z zespołem zapewnił muzyczną oprawę
tego  wydarzenia.  Pokaz  mody  prowadzili  z  wdziękiem  Amelia
Banasiak  i  Bartosz  Gocał,  a  za  przygotowanie  poczęstunku
odpowiadały gospodynie z Mszany Górnej i Łętowego.
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Warto podkreślić, że organizację wydarzenia wsparli lokalni
przedsiębiorcy,  samorządy  oraz  liczni  wolontariusze,  co
świadczy  o  dużym  zaangażowaniu  społeczności  w  tego  typu
inicjatywy.

II Pokaz Mody Osób z Niepełnosprawnościami w Mszanie Dolnej
był nie tylko widowiskiem pełnym kolorów i radości, ale przede
wszystkim dowodem na to, jak ważna jest integracja i wspólne
działanie na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Dziękujemy
wszystkim uczestnikom, organizatorom i sponsorom za ich wkład
i wsparcie, które przyczyniły się do sukcesu tego wyjątkowego
wydarzenia.
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Projekt  Limanowskie  Archiwum
Społeczne ruszył pełną parą!
12 lipca 2024 r.

W ubiegły piątek, 5 lipca, w Dworze Marsów – siedzibie Muzeum
Regionalnego  Ziemi  Limanowskiej,  odbyło  się  inauguracyjne
spotkanie  projektu  „Limanowskie  Archiwum  Społeczne”  (LAS).
Było  to  pierwsze  z  cyklu  12  spotkań  integracyjnych,
zaplanowanych  dla  mieszkańców  powiatu  limanowskiego.
Organizatorem spotkania byli Polskie Towarzystwo Historyczne
Oddział Limanowa oraz Muzeum Regionalne Ziemi Limanowskiej.

Po  zakończonej  prezentacji  miała  miejsce  żywa  dyskusja,
podczas  której  zebrani  zadawali  pytania  dotyczące  sposobu
zgłaszania  się  do  wywiadów,  opracowywania  pozyskanych
materiałów  oraz  kolejnych  spotkań  w  ramach  projektu.
Uczestnicy  podzielili  się  swoimi  cennymi  spostrzeżeniami,
wykazując duże zainteresowanie powstałą bazą danych.

Dziękujemy wszystkim za uczestnictwo w inauguracji projektu i
zapraszamy na kolejne 11 spotkań z cyklu, które odbędą się w
tym roku. Najbliższe spotkanie planowane jest na piątek, 12
lipca, w Gminnej Bibliotece Publicznej w Starej Wsi. W Muzeum
Regionalnym  Ziemi  Limanowskiej  spotkamy  się  ponownie  w
listopadzie, na zakończenie projektu, gdzie podsumujemy jego
efekty, w tym wystawę oraz aktualnie dostępną zawartość strony
internetowej.

Projekt „Limanowskie Archiwum Społeczne” jest współfinansowany
ze  środków  Powiatu  Limanowskiego  oraz  Muzeum  Regionalnego
Ziemi  Limanowskiej.  Zadanie  zostało  objęte  honorowym
patronatem starosty Powiatu Limanowskiego, Mieczysława Urygi,
oraz burmistrza Miasta Limanowa, Jolanty Juszkiewicz. Patronat
naukowy  nad  projektem  sprawuje  Instytut  Historii  i
Archiwistyki  Uniwersytetu  Komisji  Edukacji  Narodowej  w
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Krakowie.

Serdecznie zapraszamy do udziału w kolejnych spotkaniach oraz
do  aktywnego  uczestnictwa  w  tworzeniu  naszego  wspólnego
archiwum!

 

źr.  Polskie  Towarzystwo  Historyczne  Oddział  Limanowa,  fot.
Dagmara Malinowska
 

Do  końca  sierpnia  ponownie
będzie  można  bezpłatnie
zwiedzać Orkanówkę
11 lipca 2024 r.

Dzięki podpisanemu Porozumieniu o współpracy pomiędzy Gminną
Biblioteką i Ośrodkiem Kultury w Niedźwiedziu, a Małopolską
Organizacją  Turystyczną,  w  ramach  współfinansowania
udostępniania obiektów drewnianych znajdujących się na Szlaku
Architektury Drewnianej z dnia 4 lipca 2024 roku; do końca
sierpnia br. możliwe będzie bezpłatne zwiedzanie Orkanówki.

 

 

Godziny otwarcia obiektu:

czw-sb: 9:00-18:00

niedz.: 12:00 – 17:00
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źr. UG Niedźwiedź


